

ITALAI PASKELBĖ KARA NACIAM

KRISLAI

Draugas Apie Savo Bendradarbių. Adv. Kal — "Bolševikų Pastumdėlis." Tie Ponai Nedorūs!... Mūsų Poetai ir Jų Zygiai. Rašo R. MIZARA

Darbo Žmonių Dienraštis
Kaina \$6.50 Metams
Užsieniuose \$8.00
Brooklyne \$7.00
Metams

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY



No. 242 LAISVĖS ANTRASIAS: 427 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y., Ketvirtadienis, Spalių-Oct. 14, 1943 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXXIII. Dienraščio XXV

ANGLIJA IR AMERIKA NAUDOS PORTUGALU SALAS KARUI

Amerika, Anglija ir Sovietai Užgyrė Italijos Karo Paskelbimą Prieš Vokietiją

London, spal. 13.— Italijos ministeris pirmininkas maršalas Badoglio paskelbė karą prieš Vokietiją ir šaukė visus italus kovon prieš nacius.

Jis džiaugėsi, kad pagaliau, visiškai sutraukti pragaistingi Italijai ryšiai su vokiečiais. Sako: "Dabar mes petys petin veikiame kovosime kartu su savo draugais, su Jungtinėmis Valstijomis, Anglija ir Rusija prieš bendrąjį priešą."

Maršalas Badoglio pareiškė, kad Italijos valdžia bus pertvarkyta demokratiniais pamatais ir jį bus priimami visų partijų žmonės. O po karo tai patys Italijos gyventojai išsirinks tokią

valdžią, kokia jiems patinka, kaip sakė Badoglio.

Washington, spal. 13.— Prezid. Rooseveltas, premjeras Stalinas ir Anglijos ministeris pirmininkas. Churchillas pasirašė bendrą pareiškimą, kuriuom užgyrė Italijos išstojimą karan prieš Vokietiją ir priėmė ją bendrus kovotojus.

Jų pareiškimas, tačiau, sako, jog šiuo tarpu bus galioje sąlygos, kuriomis Italija pirmiau pasidavė Talkininkams. O karą laimėjus bus pasitarimais nustatyta, kokių lengvatų Italijai duoti. Tos lengvatos žymia dalim priklausys nuo italų karinių žygių prieš nacius.

ROOSEVELTAS ATREMIĄ PROPAGANDĄ KAI DĖL SIBIRO BAZIŲ

Washington.—Prez. Rooseveltas antradienį, besikalbėdamas su laikraščiu atstovais, peikė tuos senatorius, kurie reikalavo, kad Sovietai duotų naudot Sibiro lėktuvų aikštes Amerikai prieš Japoniją.

Tuom ypač išsišoko senatorius H. C. Lodge, nupasakodamas, kad, girdi, būtų sutaupta milijonas amerikiečių gyvybių, jeigu Sovietai leistų Amerikai veikt iš Sibiro bazių prieš Japoniją.

Prezidentas užreiškė, kad Sovietai turi pilnai darbo mušdami vokiečius, o jeigu jie leistų Amerikai naudot Sibiro aikštes, tai dar ir japonai užpultų Sovietus. Rooseveltas padarė dar šitokias pastabas:

Na, jeigu mes gauname

teisę veikt iš Sibiro bazių — ką mes visų pirma turėtume daryti? Mes turėtume siųsti ten savo kariuomenę, darbininkus ir reikmenis. Japonai stengtųsi užkirsti tam kelią. Jie įsiveržtų į Sibirą, ar ne? O rusai turėtų priešintis.

Na, o jeigu rusai nėra pasiruošę kariaut su Japonija? Ar jūs ir aš galėtume atsistoti ir pasakyti, kad bendrais karo strategijos sumetimais, Rusija dabar turėtų eit ir kariaut prieš Japoniją?

Prez. Rooseveltas pabrėžė, kaip sunku būtų pristatyt amerikiečiams jėgoms reikmenų Sibire, ir taigi pastatė klausimą: "Ar amerikiečiai galėtų nuo japonų apginti savo naudojamą bazes Sibire?"

Talkininkai Turės Svarbią Poziciją Azorų Salose Prieš Nacių Submarinus

London.— Prašant anglų valdžiai, Portugalija leiddo Anglijai, Amerikai ir kitoms Jungtinėms Tautoms naudot portugalų Azorų salas kariniams tikslams. Leidimas duotas visų pirma Anglijai, pagal senovinę draugingumo sutartį tarp Portugalijos ir Anglijos.

Jau atplaukė kariniai anglų laivai į Azorus, atgabendami savo kariuomenės, lėktuvų ir lakūnų.

Anglija ir Jungtinės Valstijos su savo submariniais, karo laivais ir lėktuvais veiks iš tų salų prieš nacių submarinus vidurinėje Atlanto Vandenyno dalyje, kur jie užpuldinėja Jungtinių Valstijų ir Anglijos laivus, plaukiančius tarp tų dviejų kraštų ir į Pietinę Ameriką, į Afriką bei Viduržemio Jūrą.

Devynios portugalų Azorų

salos randasi 400 ketvirtinių mylių vandens plote. Nuo jų yra 1,400 mylių į Angliją, 2,300 mylių į New Yorką, 900 mylių į Afriką, apie 1,700 mylių į Kanadą ir 780 mylių į Lisboną, Portugalijos sostinę.

Suprantama, jog Portugalija taip pat leis Jungtinėms Valstijoms ir Anglijai naudotis Cape Verde salomis, tarp Afrikos ir Pietinės Amerikos.

Lisbon.— Portugalijos ministeris pirmininkas Salazar pareiškė, kad jo kraštas ir toliau pasiryžęs laikytis nepusisukimo (vengt karo), nors ir leidžia Talkininkams naudoti Azorų salas.

(Portugalija yra 35,490 ketvirtinių mylių šalis su virš šešiais milijonais gyventojų, tarp Ispanijos ir Atlanto Vandenyno.)

SOVIETAI UŽIMA DIDESNIUS PLOTUS I VAKARUS NUO DNEPRO UPES

London, spal. 13.— Sovietų kariuomenė dar paplatino savo užimtus plotus vakariniame Dnepro upės šone ir šiaurios ir pietus nuo Kijevo ir kitose vietose, kaip praneša Associated Press. Berlyno radijas sakė, kad rusai pradėjo naujas smarkias atakas į šiaurios nuo Kijevo.

Maskva gavo žinių, jog vokiečiai sistematiškai degina ir sprogdina Kijeva, suprasdami, kad jie bus iš jo išmušti.

Žygis Ties Jalta Sovietiniai laivai per Azovo Jūrą nakties laiku iškėlė krantan raudonarmiečių būrius ties Jalta, 20 mylių į pietų vakarus nuo Mariupolio. Iš lėktuvų taip pat nusileido grupės raudonarmiečių ir vokiečių užnugarę toį sritį. Naciai darė tris-kontr-atakas. Visos jos buvo atmuštos. Įžūrima, jog Sovietai iš čia rengiasi atakuot nacių ge-

išleido 10,000 egzempliorių Liūdo Girus kūrinių ir 50,000 egzempliorių Salomejos Neries. Tai dar niekad pirmiau nebuvo pasirodę šių poetų veikalai tokiose skaitlingose laidosose net gimtojoj jų kalboj, kaip kad dabar rusiškame vertime.

Taip, yra kuo pasididžiuoti ir pasidžiaugti.

Man tai štai kas rūpi: Kada Amerikoje atsiras vertėjų, kurie galės išversti šitų lietuvių poetų kūrinius ir jais supažindinti Amerikos visuomenę su mūsų tautos kultūra, josios dvasia?

ležinkelį einantį tarp Sevastopolio (Krieme) ir Dniepropetrovsko.

Ištąskė Nacių Pastangas Kijevo fronte Raudonoji (Tąsa 5-me pusl.)

Kijeva Vokiečiai Tikrai Degina

Maskva, spal. 13.— Sovietų kariuomenės vadai patys matė, kaip naciai degina Kijevo namus ir istorinius rūmus. Raudonarmiečių komandieriai gali pasakyti net, kuriose Kijevo gatvėse vokiečiai pleshina įvairius pastatus.

"GREITIEJ" HITLERININKŲ ŽINGSNIAI LIETUVOJE

Maskva. — Rašo Jonas Šimkus:

Kuomet Raudonoji Armija paėmė Smolenską ir pažygiavo artyn Vitebsko, vokiečiai įsiveržėliai Lietuvoj pradėjo daryti "greitojo reikalo" žingsnius, būtent, jie dar smarkiau ėmė plėsti Lietuvos gyventojus ir jos turtus ir gabenai Vokietijon.

Grobia Lietuvių Istorines ir Kultūrinės Brangenybes

Rugsėjo mėnesį Atvyko Lietuon tūlas daktaras Greber, specialis pasiuntinys Ribbentropo, Vokietijos užsienių reikalų ministerio. Jis "apžiūrėjo" visus muzėjus ir kitas kultūrinės įstaigas Vilniuje ir kituose

Susirinkę Maskvon Talkininkai Nesvarstys Baltijo Kraštų Klausimo, --- Užreiskia Pravda

Maskva, spal. 13.— Kai sueis į pasitarimus Maskvoj užsieniniai Amerikos ir Anglijos ministrai su Molotovu, Sovietų užsienio reikalų komisaru, ten visai nebus svarstoma Baltijo kraštų ar jų konstitucijų klausimas, — užreiskė Pravda, Sovietų Komunistų Partijos laikraštis savo redakciniam straipsnyje.

Klaidų daro tie amerikiniai laikraščiai, kurie pasakoja, būk toį sueigoj tarp C. Hullo, Amerikos valstybės sekretoriaus (užsienių ministerio), Edeno, užsienio Anglijos ministerio,

ir Molotovo, Sovietų užsienio komisaro, būsią kalbama apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos atskyrimą nuo Sovietų Sąjungos, — sako Pravda.

Kaip Californijos klausimas nebus keliamas toje konferencijoje, lygiai taip ir Baltijo kraštų likimas nebus joje kliudomas, pastebi Pravda ir pabrėžia, kad susirinkę Maskvoj Jungtinių Valstijų, Anglijos ir Sovietų įgalotiniai svarbiausiai spręš, kaip greičiausiai sunaikint Vokietijos jėgas ir kuo trumpiausiu laiku baigt karą.

miestuose. Ir jau išvežta Vokietijon brangiausi lietuvių kultūros palaikai ir paminklai. Juos grobdami, naciai sakė, kad jieškiosią istorinių dokumentų apie vokiečius. Vien tik iš Vilniaus buvo išvežta du vaigonai kultūrinių brangenybių.

Hitlerininkai išplėšė ir Vokietijon išgabeno svarbiausias knygas ir rankraščius iš Vilniaus Universiteto knygyno, iš Kauno kunigų seminarijos, iš Kauno uždaryto universiteto, iš Pažaislio, Šiaulių ir Kretingos vienuolynų, iš Aušros Muzėjaus ir kitų įstaijų. Tarp kitko, vokiečiai užgrobė ir išsivežė senuošius žemlapius ir garsių už-

seninių artistų tapytus paveikslus.

Beširdis Lietuvos Miškų Naikinimas

Vokiečiai okupantai taip pat daro "greitojo reikalo" žingsnius, urmu kirsdami Lietuvos miškus ir siųsdami Vokietijon medžius. Jie rekrutavo 40 tūkstančių lietuvių, daugiausiai tiesiog iš ūkių ir laukų, kuomet žmonės rinko mizerną šiemetinį derlių. Juos naciai pasiuntė į miškus, kaip medžių kirtikus. Vien iš Panevėžio ir artimosios apylinkės buvo verstinai pasiųsta 15,000 lietuvių į miškus. Vokiečiai naudoja ir daug sovietinių imtinių tiems darbams, ypač medžiams krauti ir va-

ARGENTINOS VALDŽIA RUOŠIASI IŠSTOT PRIEŠ VOKIETIJĄ IR JAPONIJĄ

Rio de Janeiro, Brazilija. — Iš visai patikimų šaltinių sužinota, jog Argentinos valdžia ruošiasi sutraukti diplomatijos ryšius su Vokietija ir Japonija.

Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius Cordell Hull, savo kelionėje Maskvon staptelėjęs Brazilijoje, kalbėjosi su to krašto užsienių reikalų ministriu Oswaldu Aranha ir, suprantama, palietė klausimą dėl Argentinos išstojimo prieš fašistinę Ašį.

Brazilija jau kuris laikas stengiasi paveikt Argentinos valdžią, kad sutrauktų ryšius su Japonija ir Vokietija, kaip kad yra padarę kiti Pietinės ir Centrinės Amerikos kraštai. To kartotinai reikalavo ir demokratiniai Argentinos laikraščiai, Prensa, Nacion ir kiti.

Lietuvių Programa Iš Maskvos Radijo

Pirmadieniais, trečiadieniais ir šeštadieniais, kal 7:45 val. vakare Eastern War Time (Niūjorko laikui) iš didžiulės Maskvos radijo stoties duodama lietuviška programa, kuri galima girdėti ir Amerikoje. Atsukite savo radijo priimtuvą ant Short Wave kylo ciklai: 11,948, bangą: 25,11.

Kurie turite gerus radijo priimtuvus, ypačiai mažesniuose miestuose bei farmose, tie galite lengvai girdėti. Pabandykite. Ką girdėsite, praneškite spaudai.

Aštuntoji Anglų armija pažygiavo pirmyn dar keturias mylias ir užėmė Bonafro ir St. Elia miestelius, rytiniame Italijos pajūrio ruožte.

Chicagoje gyvena ir veikia plačiai žinomas advokatas Charles Kal. Kadaisė jis buvo Cook apskrities (Čikagos) prokuroro padėjėju.

Kiek tai liečia lietuviškąjį gyvenimą, adv. Kal per ilgus metus buvo (ir tebėra) nepartinis žmogus. Ilgokai jis buvo Marijonų dienraščio Draugo bendradarbis, — per tą laikraštį teikdavo žmoniems patarimų apie teises. Adv. Kal buvo dažnus lietuvių katalikų mitinguose kalbėtojas.

Be štai įvyksta Pittsburgho konferencija. Vaziuoja jon ir adv. Kal, tikėdamasis, gal gi ten bus kas nors galima ir naudinga Lietuvai padaryti.

Deja, sugrįžta jis iš Pittsburgho skaudžiai nusivylęs. Nes Pittsburgho konferencija viskas iš anksto buvo iškepta ir ant lėkštės uždrėbta. Ponai šimutis su Grigaičiu pasakė suvažiavusiems d e l e gatams: "Smirdės jums ar kvepės, — eškite, ką duodami..."

Adv. Kal buvo vienas tų, kuris negalėjo smetoniško mišinio valgyti. Ir jis, sugrįžęs iš Pittsburgho, parašė Vilnyj (spal. 2 d.) ilgoką raportą, kritikuojantį tos konferencijos šaukėjus. Jis mano, kad tie šaukėjai skandališkai negražiai pasielgė, uždrausdami bet kam tarti žodį.

Ką dėl to Kal'ui atsako vakarykščias jo bičiulis, Draugo redaktorius? "Su bolševikų pastumdėliais nepolemizuojame..." (D-gas iš spal. 11 d.).

Ir ten pat Draugo redaktorius adv. Kal išvadina "kvilingu," "durnium," "bolševikų pastumdėliu," "išgama," ir kitokiais būdvardžiais, kuriuos taip gražiai yra išmokę Hitlerio garbintojai.

Šitai pat atsikoma advokatai Kal — tik vakar buvusiame Draugo bendradarbiui, katalikų švietėjui!

Už ką? Už tai, kad advokatas Kal išdrįso tiesos žodį pasakyti. Kas šiandien stoja už tiesą, kas nesutinka su hitlerininkais, su smetonininkais, tas pp. ši-mučiui, Grigaičiui ir Ko. — amžinai prakeiktas!

Kas būtų, jei tos rūšies su-tvėrimai kada nors Lietuvą valdytų?!

Skaitytojas gal bus matęs pereit šėštadienio Laisvėje, kad Tarybų Sąjungoje tapo iš-versti rusų kalbon ir išleisti paskiromis laidomis geriausias Liūdo Girus ir Salomejos Neries kūrinius. Jų buvo išleista jau ir pirmiau, bet mažiau.

Korsakas, straipsnio autorius, žymi, kad Liūdo Girus kūrinius rusų kalbon vertė "toki žymūs kalbininkai, kaip Kedrinas, Marras, Rumeris ir Brodskis." O Salomejos Neries kūrinius vertė Marija Petrovic.

Pasirodo, jog yra Tarybų Sąjungoje kitataučių rašytojų, mokančių gerai lietuvių kalbą ir pažįstančių lietuvių dvasią, nes poeziją ne bet kas gali iš-versti.

Tarybų Sąjungos kritikai labai gražiai įvertino mūsų tautiečių kūrybą.

Baigdamas, Korsakas šitai pat pastebi: "SSSR valstybinė leidykla

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY The Laisvė, Inc.

Every day except Sundays and Holidays
Established April 5, 1911
427 LOREMER ST., BROOKLYN, 6, NEW YORK
Tel. STAgg 2-3878

President Jos. Welis
Secretary Treasurer D. M. Sliol
Editor Roy Mizaris

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$6.50
United States, six months	\$3.50
Brooklyn, N. Y., per year	\$7.00
Brooklyn, N. Y., six months	\$3.75
Foreign countries, per year	\$8.00
Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$7.00
Canada and Brazil, six months	\$3.75

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

"Litewscy Zdracy..."

Lenkų savitraščiū Passaic Nowiny (iš spal. 8 d.) spausdina žinių agentūros ONA pranešimą iš Londono apie lietuviškus hitlerininkus Lietuvoje. Žiniai antraštėje savitraščiū uždejo tokią: "Litewscy Zdracy Kooperują z Nazistowskimi Okupantami" (Lietuviškąjį išdavikų bendradarbiaują su naciškais okupantais).

Zinios turinys gi yra tokis: "Neseniai į Vilnių sugrįžo iš Vokietijos pirma lietuvių darbininkų grupė. Lietuviškąjį viršylos suorganizavo tiems darbininkams išsilmingą pasitikimą, kuriame, tarp kitų, dalyvavo lietuvis Vilniaus burmistras pulk. Dabulevičius. Savo kalboje Dabulevičius pareiškė, kad, savaimi supranta, jog darbininkai norėtų pasilikti namieje, savo šalyje, tačiau karas reikalauja, kad jie būtų ten, kur jiems įsakyta. "Juo daugiau kiekvienas prisidės prie darbo—sakė burmistras— tuo greičiau bus pasiekta pergalė."

"Dviejų metų dienraščio "Naujoji Lietuva" suakties proga buvo suruoštas banketas Vilniuje, kuriame dalyvavo paskirtas vokiečių Vilniaus miestui komisaras Hingst. Laikraščio redaktorius B. Tiškus savo kalboje pareiškė, jog "spauda yra galingas karo ginklas". "Išsilmingą gražinimo savininkams jų (buvusių) įmonių Kaune, miesto burmistras Kenstavičius pasakė kalbą, kurioje pareiškė, kad lietuviai dėkingi vokiečiams už "išlaisvinimą" šalies ir sugrąžinimą privatinės nuosavybės, ir ant toliau lietuviai bendradarbiaus su vokiečiais karo pastangoje."

Reikia pripažinti, kad lenkų savitraščiū turi pilną teisę Dabulevičius, Tiškus, Kenstavičius ir kitus niekšus vadinti "zdracijomis." Jie verti aštresnių pavadinimų, jei tokių galima būtų rasti. Jie yra lietuvių tautos išdavikai pilnoje to žodžio prasmėje. Mes tokius niekšus smerkėme ir tebesmerkiame. Tiesa, mūsų tautos nelaimė, yra ir pas mus, Amerikoje laikraščiu ir individualių ir laikraščiu redaktorių, kurie juos garbina, kurie tuos niekšus vadina Lietuvos patrijotais. Bet dėl to nėra kalta lietuvių tauta. Nieksų, išdavikų buvo kiekvienoje tautoje ir bus.

Ta pačia proga mes norime atkreipti lenkų savitraščiū dėmesį į du faktus: tokių nieksų yra ir lenkų tautoje, sunkiai kenčiančioje hitlerininkų okupaciją. Amerikoje taipgi yra tokių lenkų, kurie eina išvien su lietuviškais judėjais, garbinančiais Tiškus, Dabulevičius, Kenstavičius ir kitus lietuvių tautos išdavikus. Visi jie susiuosto ir susitaria vienu pagrindiniu klausimu: Tarybų Sąjungai šmeižti — kraštui, kurio Raudonoji Armija taip smarkiai muša lenkų ir lietuvių tautos priešus, hitlerininkus, ir jų agentus.

A. L. D. L. D. Reikalai

6-to Apskričio Kuopos
Noriu nors trumpai priminti Literatūros Draugijos 6-to apskričio kuopoms apie jų stovį. Jau netoli lapkričio 7 diena, kurioj įvyks mūsų apskričio konferencija. Kuopų atstovai turės išduoti raportus iš savo kuopų veiklos ir stovio, tai aišku, kad atstovai jausis daug geriau išduodami pranešimą, jei jų kuopos bus gerai stovėję.

Centro Komiteto pranešimas rodo, kad tšlos kuopos mūsų apskrityje dar yra ne-

malonij padėty. Philadelphiajos didžiulė 10 kuopoj dar yra 23 nariai nemokėję duokles už šiuos metus.

Eastone, 13 kuopoj dar yra 6 skolingi; Chesteryj, 30 kuopoj — 7 skolingi; Phila, 141 kuopoj dar 17 narių skolingi; Phila-Frankforto kuopa dar visai nemokėjęs. Negaliam žinoti, kas su ta kuopa pasidarė, buvau jos susirinkime, tad patėmėjau, kad apie 5 nariai duoklės susimokėjo, o centre dar nei vieno nėra prisijūstos. Klausiu valdybos: kas atsti-

Mes kovojame prieš lietuviškuosius lietuvių tautos neprietelius. Būty gerai, kad lenkų savitraščiū redakcija pradėtų griežtą kovą prieš savo tautos neprietelius, tarnaujancius Hitleriui ir hitlerininkams.

Pataisyti "Istorinę Klaidą"

Prezidentas Rooseveltas ragina USA kongresą atitaisyti istorinę klaidą — panaikinti įstatymą, draudžiantį chiniečiams įvažiuoti į šią šalį ir, naturalizacijos keliu, patapti šio krašto piliečiais, panašiai, kaip patampa kitų tautiųjų žmonės.

Ši istorinė klaidą buvo padaryta 1882 metais. Tuomet buvo nutarta neįsileisti į Jungtines Valstijas nei vieno chiniečio. Jeigu chiniečių visvien Amerikon atvykdavo, tai jie atvykdavo nelegaliu būdu, čia apsigyvendavo ir jų vaikai, gimę Amerikoje, patapdavo piliečiais.

Prezidentas ragina kongresą pastatyti chiniečius lygiais su kitomis tautomis, einant tuo įstatymu, kuris buvo išleistas 1920 metais. Būtent, prezidentas mano, kad chiniečiams reikia pritaikyti kvota, kaip ir kitoms tautoms — kvota, nustatanti jų metinį įvažiavimo ir apsigyvenimo skaičių.

Be abejo, dėl tokio savo žygio prezidentas Rooseveltas susilauks gražaus pritarimo ne tik iš Chinijos, bet ir Amerikos visuomenės, kuri ilgai kreivakiauvo į tuos "chiniečių išskyrimo" įstatymus (chinese exclusion laws). Toki įstatymai žemino ne tik darbinguosius, malonius, kuklius ir padorius chiniečius, — jie daugiau žemino patį mūsų kraštą.

Prasidėjus karui, užpuolus japonams ant Amerikos, Chinaja šiandien yra mūsų tautininkė, yra viena geriausiųjų Jungtinių Tautų, drašiai kovojanciu prieš japoniškus plėšikus, prieš mūsų priešą. Aktyregyj to, mes dar vis tebe turime įstatymus, draudžiančius chiniečiams pas mus atvykti apsigyventi. Japonai tą viską moka gudriai panaudoti propagandai tarp chiniečių prieš Ameriką. Kai šie "chiniečių išskyrimo įstatymai" bus panaikinti, tai iš japonų plėšikų nagų išspruks vienas didelis propagandos įrankis.

Tiesa, jei prezidento patarimas bus išklaustas ir tasai "išskyrimo įstatymas" panaikintas, visvien, pagal dabartines kvotas, chiniečių į Ameriką nedaug galės atvykti — tik apie 100 asmenu. Bet ne tame čia dalykas. Dalykas tame, kad chiniečiai bus pripažinti lygiais kitoms tautoms.

Taigi mes nuoširdžiai ir garsiai pasisakome: toji istorinė klaida kuoveikiausiai turi būti atitaisyta!

Gražiai Aukščiausias Teismas Pasirodė

Po to, kai Aukščiausias šalies Teismas nusprendė Sneidermano (William Schneiderman) byloje, kad komunistas gali papti ir būti Jungtinių Valstijų piliečiu, tai justicijos departamentas, vadovybėje prokuroro Biddle, išnaujo apeliavio, prašydamas, kad byla būtų persvarstyta. Mr. Biddle, matyt, dar tikėjosi, kad Aukščiausias Teismas, persvarstęs išnaujo Sneidermano bylą, padarys tokį sprendimą, kokio nori jis, Mr. Biddle.

Tačiau Aukščiausias Teismas (perėitą pirmadienį) pareiškė, kad jis, sykį savo žodį taręs, daugiau tos bylos nesvarstys.

Atrodo, kad tuo reikalu, vadinas, daugiau justicijos departamentas tiesmų "nebaderiuos" po to, kada Aukščiausias Teismas šitai nutarė. Tą viską tenka skaityti dideliu Amerikos žmonių laimėjimu.

Kas Ką Rašo ir Sako

PRIEŠTARAUJA PATYS SAU, TEBEGĄSDINA SENU BAUBU

Jeigu jie nevaldys Lietuvos, tai nereikia nė Lietuvos! Toks dabar yra brūdoly politikos tų, kurie sudaro ir remia Amerikos Lietuvių Tarybą. Jie susirinko Pittsburghe ir nutarė: arba Lietuvon sugrįš senasai režimas, arba nebus Lietuvos. Jie renka aukas neva Lietuvos reikalams, bet jeigu po karo Lietuva bus socialistinė, o ne smetoninė, jie tuos pinigų sunaudos čionai savo reikalams. Lietuvos žmonės jiems rūpės tik tiek, kiek jie duosis ponams išnaudoti. Jie nepripažįsta, kad Lietuva gali būti nepriklausoma ir be ponų, laisva ir be išnaudotojų. Jų supratimu, Lietuva gali būti nepriklausoma tik tada, kada joje viešpatuoja kapitalistinis režimas.

Bet kaip šitokią Lietuvą atsiekti, kuomet kasdien prie Pabaltės artėja Raudonoji Armija?

Jie turį vieną viltį, būtent, kad Amerika ir Anglija jiems Lietuvą padovanos. Išties, visas šis karas dabar eina, jų supratimu, ne už hitlerinės Vokietijos ir Japonijos nugalėjimą, bet už "pažebojimą" Sovietų Sąjungos. Tokia strategija dabar esą paremti visi tautininkų kariniai žygiai.

Visą šią filozofiją labai "gudriai" išdėsto So. Bostono Darbininkas. Chicago Draugas su pasigėrėjimu tokį Darbininko redaktorių protą užgria.

Darbininkas gi dėsto šitai:

"Dalykas toks, kad alijantai rūpinasi ne tik karo laimėjimu, bet ir umato visas sunkenybes, su kuriomis teks susidurti tvarkant pokarinius tautų santykius. Tai tos konferencijoj jie nori turēt savo rankose stambių kozyrių, būtent, Vidurinę Europą, kurią siekia okupuoti pirmiau, negu Raudonoji Armija ten įsibraus. Užėmę Vidurinę Europą, jmant ir Pabaltės kraštą, Amerika ir Anglija sėdės ant tvirtos kėdės ir su realistiniais Sovietų vadais galės realistiškai pasikalbėti. Sovietų šulai puikiai tai supranta. Jiems verkiant reikalingas atviras į Vokietiją kėlas, kad galėtų ten įsteigti sovietiskąją vyriausybę. Gi jei, šiaip taip prisiryg iki Lenkijos sienų, bolsavikai ras tenai sikūrusius anglus ir amerikiečius, tai jų pastangos įvykdyti pasaulinę revoliuciją bus veltiniai nuėjusios. Reikės iš naujo kurti tai, kas per 25 metus su tiekiu atkū, pasišventimo ir skurdo buvo sukurta. Teks arba atsidzadėti komunizmo, arba vėl imtis ant savo pečių nepakeliamą našta — tempt bolsvestinės diktatūros jungą, pasauliui ne tik nepritarant, bet ir neprietelingai nusistačius. Dėlto bolsavikai taip primygtinai antrojo fronto reikalauja. Rodos, Italijoj einančios kautynės puikiai tarnauja rusų interesams, nes vokiečiams ištraukus geriausius karluomenės dalinius į Italijos frontą, Raudonoji Armija gali žygiuoti pirmyn. Tik džiaugkis ir proga naudokis. Bet ne: Sovietams to neužtenka. Ne tik neužtenka, bet dar ir lenkia. Tai supainioja jų planus. Jie norėtų, kad amerikiečiai ir angliai toliau kur nuo Balkanų kėvotų, ilgiau užtruktų ir jiems, Sovietams, duotų pakankamai

laiko užimti Balkanus, Vengriją, Lenkiją, Lietuvą, Latviją ir Estiją!"

Af žino Darbininko redaktoriai, ką jie tauškia? Aišku, kad nežino. Kas sakinyš, tai prieštaravimas. Pažvelgsi žmogus į žemlapį ir pamatysi, kad visa ši Darbininko filozofija yra gryniausia beprotystė.

Jeigu Sovietams rūpėtų ne Hitlerio nugalėjimas, bet Amerikos ir Anglijos laikymas kuo toliausia nuo Pabaltės, arba Lenkijos, arba Vokietijos, tai jie kaip tik ir džiaugtųsi, kad jos kariauja Italijoje ir neatidaro antro fronto kur nors arčiau. Tuo tempu, kokiu dabar talkininkų jėgos eina Italijos, imtų keletą metų pasiekti Pabaltę. Sovietai reikalauja antro fronto Francuzijoje arba Belgijoje kaip tik arčiau prie Vokietijos, kad Vokietija būtų artimiausiu laiku nugalėta.

Darbininkas teigia, kad Amerika ir Anglija nori pirma pasiekti Lenkijos-Sovietų rubežius, negu Raudonoji Armija, ir todėl, žinoma, vietoj atidaryti frontą kur nors arčiau prie Vokietijos, atidarė Italijoje, iš ten eis gal į Balkanus, o iš Balkanų atžygiuos prie Lenkijos ir tiesiai į Pabaltę. Belgi tas pats žemlapis parodys, kad Raudonoji Armija randasi nuo Lenkijos tiktai už poros šimtų mylių, tuo tarpu nuo Neapolio, Italijoj, kur dabar randasi Amerikos ir Anglijos armijos, iki Varšavos bus daugiau kaip tukstantis mylių, o iki Lietuvos apie dvyliką šimtų mylių! Darbininko redaktoriaus "sugadintu protu, kokiu nors stebuklu per keletą dienų ar savaitę amerikiečiai ir angliai atsidurs tarpe Lenkijos ir Sovietų Sąjungos, arba tarpe Sovietų Sąjungos ir Pabaltės, ir kuomet Raudonoji Armija pasieks Varšavą arba Kauną, ten jau ras seniai gerai išidrūtintus amerikiečius ir anglus. Tada, žinoma, Rooseveltas ir Churchillis turės savo rankose stambių kozyrių, o Stalinui teks liškė dviakės!"

Argi tas neparodo, kad Darbininko redaktoriaus proto aparatas yra visai pašlijęs? Argi žmogus, būdamas pilnam prote, šitokias nesąmones bei kontradikcijas rašytų? Argi jis norėtų save viso svieto akyse ant juoko pasistatyti?

Kas liečia Darbininko pasauliojimą, kad Sovietai siekia kelio į Vokietiją tam, kad ją susovietizuoti, arba kad paskui galėtų vesti pasaulinę revoliuciją, tai niekas kitas, kaip nacių propaganda. Kaip tik šituo bauptu naciai grumoją visam pasauliui. Per tūlą laiką jiems pavyko daug žmonių apgauti. Jie rėmė Hitlerį. Jie paaukojo jam tautas. Jie pagimdė Munichą. Bet dabar tai Hitlerio apgavystė tiki tiktai Hitlerio agentai. Tiktai Hitlerio pastumdėliai šiandien šinkuoją tarpe lietuvių šitą nacių propagandą ir šituo būdu stengiasi padėti hitlerizmui-fašizmui išsigelbėti nuo prazūties.

LAIKYKIS SAVO DARBINIŲ DARBO, JEIGU JIS KARUI NAUDINGAS

Po Pearl Harbor įvykių, Amerikos vyrai ir moterys industrijos įrankiais sukūrė gamybos stebuklą — stebuklą, kuriam dabar atidėkėja Jungtinių Tautų laimėjimai. Mūsų kovojanciu jėgų pasisekimas visuomet priklausė nuo pastovaus pabūklų pristatymo, — gerėšnių ir daugiau, nei kad mūsų priešai gali pasigaminti. Bet mes neturime užmiršti, kad karas dar toli gražu nėra baigtas. Didieji mūsų dar prieš akis. Štai dėlko mes, namie likusieji, turime laikytis mūsų gyvibių karo, ir lygiai svarbių civilinės gamybos darbų.

Keitimas darbų reikia sugaistą laiką karo gamybai; sugaistą laiką mokantis naujo darbo; sugaistą laiką įsiekant senajam darbu pakaltos. Štai dėlko jūs turite laikytis prie



Tai Hillburn, N. Y. juodveidžiai vaikai ir jų tėvai, apie kuriuos tiek buvo spaudoje rašyta. Čia jie trunkia į teismabūtį, kur tėvai buvo nubausti pasimokėti po \$10 kiekvienas, kam jie atsisakė leisti vaikus senon, grūvancion mokyklon, kuomet ten pat yra grazi, nauja mokykla.

Naminiam Fronte

KAIP GAUTI KARO RACIONAVIMO KNYGELE No. 4

Karo racionavimo knygelė No. 4 bus visuomenei išdalinta tarp pirmadienio, spalio 18 d., ir šeštadienio, spalio 30. Tikslai data ir tos knygelės išdalinio vieta bus paskelbtos per jūsų apylinkės laikraščius ir radijo stotis.

Lauk šio svarbaus pranešimo!

Karo racionavimo knygelė No. 4 nebus siunčiama. Kad gauti šią naująją racionavimo knygelę, reikės vienam šeimos (gyvenančios vienu adresu) nariui asmeniškai atvykti registracijos vieton. Daugumoje vietų registracijos centrams bus naudojamas mokyklos.

Valgantieji namuose karo tarnybos nariai turės tokią pat tvarką kaip civiliai, išpildyti prašymus dėl gavimo racionavimo knygelės No. 4.

Eidami į registracijos vietą, pasiimkite su savim visų šeimos narių karo racionavimo knygeles No. 3. Kiekvienai No. 4 racionavimo knygelei Karo Kainų ir Racionavimo Įstaiga turi patvirtinti knygelę No. 3.

Registracijos vietoje prašytojas turės išpildyti labai paprastą anketa (aplikaciją), pateikdamas kiekvieno asmens, kuriam išimama knygelė No. 4, vardą, amžių ir lytį.

LAIKYKIS SAVO DARBINIŲ DARBO, JEIGU JIS KARUI NAUDINGAS

Po Pearl Harbor įvykių, Amerikos vyrai ir moterys industrijos įrankiais sukūrė gamybos stebuklą — stebuklą, kuriam dabar atidėkėja Jungtinių Tautų laimėjimai. Mūsų kovojanciu jėgų pasisekimas visuomet priklausė nuo pastovaus pabūklų pristatymo, — gerėšnių ir daugiau, nei kad mūsų priešai gali pasigaminti. Bet mes neturime užmiršti, kad karas dar toli gražu nėra baigtas. Didieji mūsų dar prieš akis. Štai dėlko mes, namie likusieji, turime laikytis mūsų gyvibių karo, ir lygiai svarbių civilinės gamybos darbų.

Keitimas darbų reikia sugaistą laiką karo gamybai; sugaistą laiką mokantis naujo darbo; sugaistą laiką įsiekant senajam darbu pakaltos. Štai dėlko jūs turite laikytis prie

darbo, kurį dirbate, nežūrint kaip mažas jis būtų, jeigu tik naudingas karo pastangoms. Laikykitės prie jo, kol pergalė laimėta!

PAGELBEK VYRAMS KOVOS FRONTE, TAUPYDAMAS NAMU FRONTE

Mūsų militariniai vadai pareiškė, kad didžioji ofensyva prieš mūsų priešus jau prasidėjo. Žinios iš daugelio kovos frontų rodo, kad atakos tempas greitėja. Tai reiškia, kad mūsų namų fronte tempas taip pat turi didėti.

Tai reiškia, kad mes turime didinti orlaivų, tankų, laivų ir ginklų gamybą. Kad to atsiekumėm, turime taupyti mūsų darbo jėgas, kūrą, medžiagą, įrankius.

Kiekvienas namas ir kiekviena biznio įstaiga Amerikoje gali ir turi dalyvauti šioje programoje. Kiekvienas, kad ir mažas, taupymas yra svarbus taupymas.

Mes turime taupyti mūsų aliejų, anglis, gazą, elektrą, vandeni ir pervežimo bei susisiekimo priemones.

Šių svarbių dalykų taupymu paremsime mūsų jėgas karo fronte.

Spaliu 15 Yra Paskutinė Diena Išsiųsti Kalėdų Siuntinius Vyrams Kato Tarnyboje

Karo Departamentas pareiškė, kad spalio 15 diena yra paskutinė diena išsiųsti Kalėdų siuntinius vyrams karo tarnyboje užjūryje ir dėlto ragina tuos, kurie dar neįsiuntė, neatidėliojant siųsti.

Karo Departamentas prašo kooperuoti ir nepraleisti termino, kadangi šių metų Kalėdų siuntinių užjūrin skaičius yra didžiausias, koks bet kada yra buvęs, ar tai karo ar taikos metu.

Karo pašto įstaigų valdininkai prašo, kad daiktai, skiriami užjūrin, būtų tinkamai ipakuoti į stiprias dėžes ir stipriai įvynioti, kad siuntinys išlaikytų ne-subires ilgoje ir sunkioje kelionėje.

Kadangi kiekvienas siuntinys turės būti tikrinamas, tai delsimai persiuntimuo-se gali būti sumažinti, supakavus taip, kad siuntinys lengvai galėtų būti atidaro-mas inspekcijai.

O. W. I.

UŽ LIETUVOS LAISVĘ

RUOŠIAMA IR ŠVIETIMAS LIETUVIŠKO JAUNIMO SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Kiekvienas iš Tarybų Lietuvos evakuavęsis jaunuolis nekantriai laukia tos dienos, kada bus sutriuškinta plėšrioji Hitlerio armija ir atsidadys kelias grįžti į gimtąjį kraštą. Laukdamos šios džiaugsmingos dienos kiekvienas jaunuolis turi visomet atsiminti, kad jo laukia dideli uždaviniai — hitlerininkų sugriauto gimtojo krašto atstatymas. Tam didžiajam ir garbingam darbui reikia visomis jėgomis ruošti dabar.

Kiekvienas užnugarį esančio jaunuolio pareiga, kur jis bedirbtų — kolektyviam ar tarybiniam ūkyje, mokykloje ar universitete, fabrike ar įstaigoje — yra ne tik dirbti šiandien visomis jėgomis, bet ir stengtis įgyti ko daugiau žinių ir praktikos, kad vėliau galėtų suteikti ko daugiau naudoti išvaduotai Lietuvai.

Reikia pripažinti, kad, apskritai, evakuotasis Lietuvos jaunimas gerai mokosi, sąžiningai dirba, prisideda prie užnugario stiprinimo ir pergales priartinimo, stengiasi ko produktyviau išnaudoti laiką. Tačiau vienur kitur atsiranda ir tokių, kurie į nurodytus uždavinius žiūri lengvabūdiškai, nesupranta ar nenori suprasti Partijos ir Vyriausybės daromų pastangų sudaryti palankias sąlygas mokslui ir darbui, stengiasi visur lengvai praeiti ir, susidūrę su sunkumais, iš karto netenka išvertmės.

Štai, viena Omsko studentė, baigusi mokslą ir likusi ten praktikos darbui, susidūrusi su pirmaisiais sunkumais, iš karto pradeda galvoti apie persikėlimą į kitą sritį, aiškindama, neva, kad dabartinis jos darbas negalės būti pritaikytas Lietuvai ir t.t. Pasitaiko ir tokių aukštesniųjų klasių mokinių, kurie stengiasi ko greičiau atsikratyti mokyklos ir pasidaryti "savarankiški piliečiai." Tokius tenka perversi dirbti į įmones mokyklos nebaigusius, ir jie tik vėliau supranta suklydę, savo mokytojų ir auklėtojų patarimų nepaklauso.

Partija ir Vyriausybė, kiek leidžia sunkios karo metu aplinkybės, stengiasi suteikti evakuotam jaunimui galimumą mokytis, įgyti specialybių. Tuo tikslu iš Lietuvos evakuotiems vaikams buvo įsteigti vaikų namai Udmurtijoje, Mordovijoje, Kazachijoje, Kirovo ir Gorkio srityse, prie kurių veikia ir nepilnos vidurinės mokyklos. Kad gabesnieji ir norį toliau mokytis galėtų pasiekti aukštesnįjį mokslą, nuo šių mokslo metų pradžios prie Udmurtijoje esančių vaikų namų steigiama 8-toji klasė. Į ją bus priimami moksleiviai, baigę septynias klases ne tik Udmurtijoje, bet ir kitur, kaip ir įrodymais." Betgi vokiškųjų grobikų planai žlungo, o nemažas skaičius pačių hitlerininkų pasidarytų fotodukumentų atsi-

vyriausybė, susitarusi su TSRS Vyriausiąja Darbo Rezervų Valdyba, organizuoja Kuibysëve lietuvišką amatų mokyklą. Į šią mokyklą jau atvyko apie 150 mokinių, bet ateityje tas skaičius dar padidės. Čia bus mokoma metalo ir medžio apdirbimo specialybių, taip pat bus dėstoma lietuvių ir rusų kalbos.

Be minėtų vidurinių ir amatų mokyklų, bendrujų Tarybų Sąjungos mokyklų ir universitetų, daug jaunuolių apmokomi įvairuose kursuose, kaip tat komjainimo, partinių ir tarybinių darbų o tojų, profsąjungų, teisininkų, medicinos seserų ir t.t. Baigę kursus atlieka

praktiką atitinkamose įstaigose ir įmonėse.

Daugelis baigusiu kursu jaunimo darbuotojų kursu savo geru darbu jau spėjo vietose įgyti gerą vardą, kaip tat Grodenčikaitė, Štrominienė, P e t k e vičiū, Lisauskaitė ir kt., nors pradžioje ir jiems buvo nelengva, kol susipažino su vietos sąlygomis. Bet noras būti naudingam savo kraštui ir ištvermė viską nugalė.

Taiigi, nepaisant karo meto sunkumų, yra daug galimumu visapusiškai mokytis ir lavintis. Ir kiekvienas jaunuolis turi išnaudoti tuos galimumus.

J. Grigalavičius,
"Tarybų Lietuva."

R. Šarmaitis.

Šiurpios Žudynės Ariogaloje

Kuo toliau, tuo vis daugiau ateina žinių apie šiurpius okupantų nusikaltimus Lietuvoje. Tarybų Lietuvos vyriausybės rankose jau susirinko geroką krūva faktų, kurie nenuginėjami liūdiąja apie okupantų įvykdytas masines Lietuvos gyventojų žudynes. Reikia pasigalvoti, kad šiuo atžvilgiu patarnavo ir patys hitlerininkai. Jie žudė žmones ir stengėsi tuos savo "žygdarbius" įamžinti fotodokumentais. Hitlerininkai tikėjosi greitos pergalės ir skubinos pasidaryti "didvyriais su įrodymais." Betgi vokiškųjų grobikų planai žlungo, o nemažas skaičius pačių hitlerininkų pasidarytų fotodukumentų atsi-

dūrė saugiose lietuvių tautos atstovų rankose. Ateis laikas, kada tie fotodokumentai pasieks kiekvieną Lietuvos kampelį, kada visi mūsų tautiečiai, visa mūsų krašto jaunuomenė pamatys, kokią baisią pražūtį rengė lietuvių tautai vokiškieji grobikai.

Tarybų Lietuvos vyriausybės rankose prisirinko jau nemažas skaičius parodymų žmonių, kurie savo akimis stebėjo Lietuvos gyventojų šaudymus, kurie patys pergyveno išties Lietuvos miestų ir kaimų judinimąsi dėl vokiečių vykdomų baisių piktadarbių.

Kas negirdėjo Lietuvoje apie gražiąją Dubysą! Jos krantais bėginėjo jaunas Maironis, paskiau apdainavęs ją savo nemirtinguose eilėraščiuose. Ant Dubysos kranto stūkso ramus Ariogalos miestelis. Jis nieku ypatingu neišsiskiria iš daugelio Lietuvos miestelių, nebent savo ilgaamžė istorija, siekiančia žiląją Lietuvos senovę, nebent savo narsiomis kovomis, kurias ne vieną kartą kovojo Ariogalos pilies gynėjai lietuviai, besigindami nuo kryžiuočių antlėkių, besaugodami Lietuvą nuo pavergimo. Ir šiaandien garsas apie Ariogala sklinda po visą Lietuvą. Čia okupantai iššaudė 500 žmonių.

Tai buvo 1941 metų rugpjūčio 1 dieną. Okupantai įsakė pasmerktiesiems susirinkti į skirtąją vietą. Viens buvo liepta pasiimti su savim nedidelius ryšulius maisto. Okupantai sakė, kad susirinkusieji bus vežami "į darbus."

Naktį iš rugpjūčio pirmos į antrąją dieną susirinkusius 500 žmonių okupantų sargyba išvedė už miestelio. Pasilikusiems gyventojams buvo įsakyta užsidaryti langines ir niekur neišeiti iš namų. Kai vedamieji atsидūrė už miestelio, jiems liepė pasukti iš kelio į Dubysos pakrantę. Tik dabar pasmerktieji suprato okupantų klastą. Jie instinktyviai pajuto, kad eina paskutinę savo kelionę.

Prasidėjo vedamųjų moterų kryksmai ir aimanos. Pablūdusiomis akimis pasmerktieji žvalgėsi į šalis, tarsi laukdami iš kur nors stebuklingos pagalbos. Tačiau sargybiniai su paruoš-

"Izvestijos" apie Lietuvą, Latviją ir Estiją

Liepos 21 dieną Sovietų dienraštis "Izvestijos" įtalpino visą eilę straipsnių, pa-veikusių iš lietuvių, latvių ir estų pulkų kovos už išlaisvinimą savo tėvynių ir rasti apie veiklą Tarybų Lietuvos, Latvijos ir Estijos vyriausybės. Taip pat tos dienos redakcinis pašvėstas Pabaltijos tarybinių valstybių trijų metų sukakties atžymėjimui. Tą editorialą čia išvertė talpiname:

Trečioji Sukaktis Lietuvos, Latvijos ir Estijos Sovietinių Respublikų

Trys metai atgal Liaudies Seimai Lietuvos ir Latvijos ir Estijos Valstybinė Duma, išreiškiant lietuvių, latvių ir estų liaudies valią, paskelbė Lietuvą, Latviją ir Estiją sovietinėmis socialistinėmis respublikomis ir priėmė pareiškimus apie šių respublikų įjungimą į Sovietų Sąjungą. Auksčiausias Sovietas Sovietų Sąjungos patenkino daugmetinį Pabaltijos šalių liaudies siekimą apsievyti su broliškoms liaudies Sovietų Sąjungoje.

Kaip lygios susijungusios su lygiomis, šios jaunos tarybinės respublikos įstojo į Sovietų Sąjungą, atidarant sau kelią tautiniam žadėjimui. Per daugelį metų Pabaltijos dirbančioji liaudies kovojo už tarybinę santvarką, už apsigūnimą savo laimei su didžiomis tautomis Sovietų Sąjungoje, kur kiekvienai tautai yra užtikrinta teisė laisvo gyvenimo ir bendroji pagelba iš šeimos kitų tarybinių respublikų. Pabaltijos liaudies drašiai sutraukė retėžius ir išėjo ant pageidaujamo kelio prie tikrosios demokratijos, ekonomijos ir politikos pakilimo.

Metai tarybinės tvarkos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje pažadino milžinišką veiklą liaudies masių tvėryboje ir davė žymių pasekmių. Buvo atlikti pirmieji žingsniai linki socialistinės santvarkos, žemė perėjo iš dvarponių į liaudies rankas, stambioji pramonė ir bankai buvo nacionalizuoti, dirbantieji tapo tikrais šeimininkais savo šalių. Virš 200,000 bežemių ir mažesnių valstiečių Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje gavo žemes. Bedarbė visai buvo likviduota. Industrinė statyba buvo įgavusi plataus pasimojimo, žadant didelių atsiekimų ateityje. Kultūrinis gyvenimas pilnai pražydo.

Palangas hitlerinės Vokietijos užpuolimas ištiko Lietuvą, Latviją ir Estiją pačioj pradžioj jų laimingo gyvenimo. Budeliškiosios gaujos vokiškų imperialistų - razbaininkų sumindžiojo jauną laimę vos gimusių Pabaltijos tarybinių respublikų. Ir štai jau virš du metai vokiški pavergėjai kankina Pabaltijos liaudies, naudojant visus teroro būdus, kad pavergti ir išnaikinti tuos žmones. Sukruvintąsias Lietuvą, Latviją ir Estiją mindžioja fašistų razbaininkų batai. Hitlerininkai užimušė ir nukankino apie 350,000 tarybinių piliečių, virš 1,000,000 išsivarė į vokiečių nelaisvę ir apiplėšė tuos kraštus iki gryno kaulo. Bet žiaurusis vokiečių teroras, kraujas ir kančios nenugąsdino Pabaltijos žmonių. Savo sunkioj padėtyje, jie žino, kad Lietuva, Latvija ir Estija, sujungusios savo likimą su kitomis tarybinėmis liaudies, bus išgelbėtos ir gyvuos! Didžiulė Sovietų Sąjungos valstybė užtikrins laimingą ateitį visoms savo tautomis. Mūsų tarybinė tėvynė šioj kruvinoj kovoj su priešų gina teises visų savo vaikų. Galingoji tarybinės liaudies Raudonoji Armija kovoja už laisvę ir nepriklausomybę, garbę ir teisę visų savo tarybinių respublikų. Ir liaudies Lietuvos, Latvijos ir Estijos visomis jėgomis padeda savo myli-

majai Raudonajai Armijai jos kovoj.

Karštas stojimas už tarybinę tvarką, didis dėkingumas ir viltis, supratimas tos istorinės pareigos už laisvę savo šalies akstina Lietuvos, Latvijos ir Estijos sūnus į mirtiną kovą prieš vokiečius įsi-veržėlius. Lietuvių, latvių ir estų partizanų būriai drašiai ir didvyringai kovoja prieš okupantus. Tos kovos ir Pabaltijos liaudies sabotazas ardo užnugarį vokiečių armijos. Tautiniai daliniai lietuvių, latvių ir estų eilėse didvyriškos Raudonosios Armijos kovoja karo fronte. Latvių kovotojai jau sunaikino tūkstančius priešų. Estų daliniuose, kovojančiuose eilėse Raudonosios Armijos, jau priskai-toma virš tūkstančio kovotojų, apdovano-tų už drašą. Estų pulkai pasižymėjo kovoje prie Velikije Luki. Lietuvių tautiniai daliniai išvien su kitais Raudonosios Armijos daliniais drašiai pasitiko, vienoj fronto dalyje, priešofensyvą ir visiškai vokiečius sunaikino. Už savo valią sukeltas aukas tarpe Pabaltijos žmonių, kurie yra pasitraukę giliau į Sovietų Sąjungą, yra pastatyta tankų kolonos, lėktuvų eskadrilės ir kanuolių bat-tarėjos.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos tarybinės respublikos, vesdamos nepaliaujamą kovą prieš vokiečius, laukia laimingos valandos jų išlaisvinimo. Į Pabaltijos žmonių širdis įstrigo amžina neapykanta prieš vokiečius-fašistus plėšikus. Ir šioj kovoj už laisvę ir nepriklausomybę su-tvirtėjo ir krauju susicementavo Pabal-tijos darbo liaudies dar didesnė meilė prie Sovietų Sąjungos, kuri didvyriškai ir drašiai atneša jiems laisvę. Vien tik Sovietų Sąjungos galybė yra įvarantija išvijimui neapkenčiamoj priešė iš Pabal-tijos respublikų ir jų gražinimui į šeimyną Sovietų Sąjungos valstybių. Lietuvos, Latvijos ir Estijos tarybinės respublikos, surišusios savo likimą istori-sko-se dienoje liepos mėnesj, 1940 m., už-tikrino savo pasitikėjimą ateičiai. Ir ne-paisant, kaip nebūtų sunkios karo pasekmės, ateitis gražins Lietuvos, Latvi-jos ir Estijos tarybinėms respublikoms jėgą, laisvę ir kultūrinį žydėjimą, bend-roj Sąjungoj Sovietų Socialistinių Res-publikų liaudies šeimoj.

Pabaltijos liaudies kančios po okupu-to priešė letena šaukiasi į tave, Raudono-joji Armija, pagelbos! Kova ir draša Lietuvos, Latvijos ir Estijos sūnų gelbėja tau kovoje su priešų. Liaudies Pabal-tijos tarybinių respublikų ištikimai ir atsidadavus tarybinei tėvynėi, kartu su mumis pergyvena kovas ir pergales. Jie kovoja, jie mušasi prieš visų mūsų bendrą priešą ir drašiai nutiesia sau kelią į laimingą ateitį.

Mes atžymime tą istorinę dieną, kada trys metais atgal dirbantieji Lietuvos, Latvijos ir Estijos piliečiai išskėlė virš savo šalių garbingai plėvėsuojančią Sovietų valstybės vėliavą, kad dabar jiems pareikšti:

— Nenusiminkite, broliai! Didžioji Sovietų Sąjunga neapleis jūsų nelaimėje. Mes atėiname jūsų išgelbėjimui ir jau ne už kalną ta valanda, kada mes būsime laimėtojai!

Kovokite, muškite priešą, kaip ištikimi Sovietų gimtinės sūnus. Mūsų vienjūngumas neįveikiamas, mūsų broliškumas sutvirtintas krauju bendrojo kovoj, mūsų ateitis iškovojama bendromis pastangomis.

Tegul Gyvuoja Tarybinė Lietuva!
Tegul Gyvuoja Tarybinė Latvija!
Tegul Gyvuoja Tarybinė Estija!

LIETUVIŲ PUNDELIŲ VAJAUS KOMITETO RAPORTAS NUO RUGSĖJO 2 IKI SPALIŲ 7 DIENOS, 1943 METŲ

FINANSINĖ ATSKAITA

Per L. Matuzienė, Chicago, Ill.	\$20.75
A. Bloznelienė, Catskill, N. Y.	10.00
V. Daniel, Easton, Pa.	2.00
F. Navardauskas, Phila., Pa.	2.00
V. Stankevičius, Baltimore, Md.	5.00
J. ir A. Auskiai, Bklyn, N. Y.	7.00
J. Ragauskas, Shelton, Conn.	10.00
Per LLD 1 kp. už 6-18-43 prakalbų bilietus	3.75
F. Kudro, Lockport, N. Y.	5.00
R. Zukackienė, E. Orange, N. J.	2.00
A. Dočkienė, Chicago, Ill.	2.00
Peter Marson, Harrison, N. J.	5.00
Per J. K. Navalinskiene, LLD 20 kp. Mot. Sskr., pelnas nuo 9-5-43 parengimo	60.00
Draugai iš Johnson City, N. Y.	100.00
Per A. Zemaits, Baltimore, Md., pelnas nuo pikniko	63.34
A. ir O. Damskis, Detroit, Mich.	5.00
A. Barčius, So. Boston, Mass.	10.00
John Baltutis, Milwaukee, Wis.	1.00
K. Plancenis, Cleveland, Ohio	7.00
John Ella, Butte, Montana	5.00
Per J. Tenikait, Gillespie, Ill.	11.00
Po \$2: A. ir E. Narakai, F. ir E. Walaičiai, J. ir M. Miliauskai ir J. ir S. Tenikaičiai.	
Po \$1: J. ir B. Ditchmonai, F. Papievis, B. Narakas.	
John Simon, A. M. M. 2-C, B'klyn	5.00
Adolf Galkus, Phila., Pa.	5.00
H. Thomas, W. Roxbury, Mass.	3.00
J. Zauga, Brooklyn, N. Y.	15.00
M. Kazlauskas, So. Boston, Mass.	5.00
Per Vilnis, per sąrašą Chicago	29.00
J. Ambrose \$10, J. Pechukai-tis \$5, A. Kopusaitis \$3. Po \$2: A. Kundrotas, A. Romanas, W. Zinis, F. Barowski ir Mr. & Mrs. Pralgauskas; J. Poskus \$1.00.	
B. Tamošiūnas, New Kensington	5.00

M. Klimas, Richmond Hill, N. Y.	5.00
Ona Poškaitienė, B'klyn, N. Y.	1.00
P. Sodeikis, Youngstown, Ohio	2.00
Charles Ruck, Elizabeth, N. J.	36.00
V. Paulauskas, Elizabeth, N. J.	11.00
P. B. Kaupas, Muskegon, Mich.	2.00
J. ir M. Chesna, Chicago, Ill.	5.00
J. Deltuva, Hanover, Md.	50.00
P. Cibulskis, Nanticoke, Pa.	10.00
Per G. A. Jamison, Livingston	22.00
Po \$2: S. Yurevičius ir I. Baches. Po \$1: G. Jamison, Z. Stasiulis, J. Griciunas, M. Gri-ciūnienė, S. Mikionis, Jurgis Stasiulis, S. K. Sereika, A. Baches, Walter Skeistaitis, J. Stočkus, A. Kvedara, E. Skiporis, A. Dulskis, J. Žilinskis, Y. Dalynskas, K. Anuškis, A. Yanušonis ir P. Gasparavičius.	
Per L. Matuzienė, Chicago, Ill., pelnas nuo Mot. Kl. pareng.	80.00
A. Bloznelienė, Catskill, N. Y.	10.00
Geo. Stagnunas, Shenandoah	5.00
Per R. Mizarą, nuo K.	20.00

Pundeliai Per Rugsėjo Mėnesį

Newarko Mot. Kliubas
10 scarfs ir 24 megstų svederų.
J. Petrus, So. Boston, Mass., 1 pundelį.
M. J. Powell, Los Angeles, Cal., 2 pun. Mot. Sskr. LLD 20 kp., Binghamton, N. Y., 4 svederius, 7 poras kojinių, ir 2 poras pirštinių, rantom megztų.
Mot. Sskr., Brooklyn, N. Y., 73 pund.
B. Kalakauskaitė ir F. Pakalniškienė, Brooklyn, 2 pundelius.
S. Leesis, Saginaw, Mich., 1 pund.
J. Barnett, Hartford, Conn., 1 pund.
H. Thomas, W. Roxbury, Mass., 1 p. Rotomskienė 2 pundeliu.
L. Šimoliūnas, Binghamton, 1 pund.
Mr. X, 1 pundelį.
D. Barkauskienė, Elizabeth, N. J., 1 p.
F. Pakalniškienė, išdinkinė.



Raudonarmiečiai ir jūrininkai, išlipę ant kranto, šturmavo nacijų tvirtovę, Novorosiiske.

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Atostogose iš Tarnybos Apsivedė

Gavęs kelias dienas palaidimo iš marinuose tarnybos, seržantas Mikas A. Ramoška, pereiną sekmadienį, spalio 10 d., St. Mary's bažnyčioje, 225 E. 13th St., New Yorke, apsišvedė su Mary Lefko, rodos, čekoslovakų tautybės mergina.



Seržantas M. A. Ramoška

Vestuvių pokilis buvo 90-92 Cortland Str., New Yorke. Seržantas Mikas A. Ramoška, sūnus Miko ir Petronės Ramošų, jau antras metas, kaip tarnauja marinuose ir apie 4 mėnesiai, kaip yra pakeltas į seržantus.

Seržanto tėvas, Laisvės skaitytojas, labai draugiškas ir švelnus žmogus, yra Norvishienės užėigoje, 371 Union Ave., Brooklyne, manadžeriumi.

Gaila, kad karinė tarnyba neleido seržantui pasidžiaugti ilgesniu "medaus mėnesiu," pereiną antradienį jis turėjo išvykti atgal į Virginiją tarnybą, kur jis mokina naujokus. Linkime jaunavedžiui seržantui sėkmingos tarnybos ir greitai, nugalėjus priešus, sugrįžti prie savo mylimosios ir tėvelių ir laimingai tęsti normalų gyvenimą.

Tuščiam Lote Rado Užmuštą Moterį

Laukinėmis žolėmis apaugusiame tuščiam lote prie Liberty Ave. ir Brisbin St., Jamaica, rasta kūnas Mrs. Marie Pearson, 48 m., keturių vaikų motinos, dirbusios dalį laiko kepikloje, 144-08 Liberty Ave.

Pirmieji raportai sako, kad jinai buvo primušta, išzaginta, apiplėšta ir užmušta. Pagal jos supliėytus drabužius spėjama, kad ji ilgai ir sunkiai kovavo su užpuoliku. Bet apylinkėje niekas negirdėjęs jos šaukimo. Jos kūną pastebėjo netolimo namo stogą dengti atėjęs Dominick Ferrante.

Nuosavybių savininkai pradėjo didelę ataką ant Kainų Administracijos, kad toji leistų pakelti rentas 20 nuosimčių.

DIENRAŠČIO LAISVĖS KONCERTAS
Ivyks
Lapkričio 14 Nov.
Bus
LABOR LYCEUM
949 Willoughby Ave.
Brooklyn, N. Y.

Dešiniųjų Sabotažas Darbo Partijos Konvencijos Neparvyko, Nariai Laimėjo

Kings apskrčio (Brooklyno) darbiečiai šiuose rinkimuose turėjo tokių kovų ir įgijo tiek daug pamokų, kurios įsidėmėtinos visiems dalyvaujantiems bent kokiame politiniame ar organizaciniame veikime.

Trumpoj sutraukoj istorija buvo tokia: Kada piliečiai nominacijose pereiną rugpjūčio mėnesį, Brooklyne, išbalsavo didžiama progresyvių į Amerikos Darbo Partijos komitetą, tai dešinieji, kurie buvo valdyboje, sušaukė konvenciją per mažą salę, vienas mitingas turėjo eiti dviejose salėse. Didesnė salė kiek galėdami iš anksto priburko saviškiais. Tačiau ir taip pasirodė neturėsią didžiūmos, tad iš progresyvių nieko neįsileido į balsų skaitytuos ir nors konvencijoj didžiama buvo progresyvių, dešinieji paskelbė rinkimus laimėję, pastatė savo valdybą.

Progresyviai kreipėsi teisman, kad būtų sušaukta nauja konvencija ir teismo priežiūroje ir laimėjo teisme. Dešinieji apeliavo, dalykas daėjo iki aukščiausio valstijos teismo, bet dešinieji vis pralaimėjo. Ir šį pirmadienį, pagal teismo pataškymą, įvyko nauja konvencija.

Matydami prakišę, dešinieji išrado naujus triksus. Šiuo kartu salė buvo (teismo įsakymu turėjo būti) paimta pakankamai didelė sutalpinti tris tūkstančius su virš komiteto narių. Bet dešinieji (senoji valdyba) mandatus saviškių buvo sunumeriavę nuo 1 iki 1540, tad prie durų lengva buvo atskirti. Kaip tik ateina su kitokia numeriu komiteto narys, tuojaus pasidaro jiems netgi, geras, prasideda kamantinėjimas, net senų gaso bilų įsėkimas prirodymui asmenybės. O visa tai daryta tikslu taip užvilinti mitingo atidarymą, kad nuvėluotas mitingas nebegalėtų įvykti, mokyklos viršenybė ir policija palieptų skirstytis. Bet, jų nelaimė, niekas neliepė skirstytis.

Pagaliau, tuojaus po pusianakčio, dešiniųjų komitetininkas John Gelo užėjo ant platformos neva atidaryti mitingą, bet Louis Nelson, Knitgoods Unijos manadžeris, Dubinsko pakalikas, pareiškia, kad mitingas esąs šauktas 11-tą spalio, o dabar jau užstojusi 12-ta, tad, girdi, nelegališka jis atidaryti. Ir po to tuojaus patysai Gelo, Nelsonas, miesto tarnybos narys Louis P. Goldberg ir kiti dešiniųjų vadai maršuoja iš svetainės. Juos paseka apie 300 jų pasekėjų.

Bet virš 1,200 delegatų pasilikio mitinge, parodant, kad progresyvių buvo apie 4 prieš dešiniųjų 1, išsiaiškino dešiniųjų bėgimo sekretas.

Pasilikę nariai atlaikė mitingą pagal teismo duotas taisykles. Laikinuoj pirminku išrinktas Saul Mills, Didžiojo New Yorko Industrinių Unijų Tarybos sekretorius ir Kings apskrčio Darbo Partijos komiteto narys. Jis pirmą pašaukė dešiniųjų vadą Gelo pasiūlyti 6 narius į balsų skaitytuos, bet niekas neatsiliepė. Tada jis pašaukė Max Torchin, progresyvių vadą paskirti savo balsų skaitytuos ir pradėta valdybos rinkimai.

John Crawford išrinktas Kings apskrčio Darbo Partijos pirminku su 1270 balsų prieš 1. Max Torchin — sekretoriumi. Richard Mazza — išdinku, Saul Mills, Joseph F. Kehoe, Leo Linder ir Theopi-

lus P. Alcantara vice-pirminkinkais.

Išrinkta pild. taryba iš 32 asmenų, tarpe kurių yra daugelis žymių unijistų.

Nežiūrint vėlybos valandos, nariai dar išklaušė keletą trumpų raportų ir pasiūlymų, taipgi entuziastiškai pasveikino ir išklaušė Vito Marcantonio, kuris baigiantis bėgimams reikalams, 2 val. naktį, pribuvo pasveikinti konvenciją. Marcantonio pasmerkė dešiniųjų ardytojišką taktiką ir pareiškė, kad piliečiams paėmus į savo rankas Kings apskrčio organizaciją atsidadro galimybės į Darbo Partijos vadovybę įtraukti darbo unijas. Iki šiol, sakė Marcantonio, partija buvo suspausta "vienos unijos kamzelkos kiseniujė." Tuo kiseniumi jis turėjo mintį David Dubinsko ILGWU sloginančią kontrolę.

Išėdami, delegatai dar pasirašė asmeniškus affidavitus ir čia pat buvusių notarijų jie buvo palidinti, pareiškiant, kad jie dalyvavo mitinge ir balsavo už išrinktąją valdybą. Tai padaryta tikslu turėti dokumentalį prirodymą, jeigu vėl reiktų nariams ginti savo teises teisme, nes numatoma, kad dešinieji bandys panaikinti šio mitingo darbus argumentacija, jog jis nelegalus, nes įvyko po pusianakčio, kaip kad jie planavo.

Motoristams

Spalio 21-ma yra paskutinė diena A knygelė savininkams įteikti gazolinis "rations" gavinio atnaujinimui blankas. Neišpildę aplikacijų ir negavę naujų knygelė iki tai dienai, visai negaus gazolinis per tris savaites tarp lapkričio 8-tos ir gruodžio 1-mos, kada vėl bus galima duoti prašymas naujos knygelės.

Motoristai turi aplikacijas išpildyti pirm-ėjimo į laudies mokyklas (public schools) gauti naują A knygelę. Knygelė išdavimo dienos bus šio mėnesio 19, 20 ir 21, nuo 3 po piet iki 7 vakaro.

Paskelbta Naujas Laužo Rinkimas

Majoras LaGuardia pereiną ketvirtadienį paskelbė rinkliavą plieno ir geležies laužo Amerikos karo fabrikams. Surinkimo dienos bus Bronx ir Richmonde spalio 14-tą; Brooklyne spalio 28-tą, New Yorke lapkričio 4-tą, Queens lapkričio 18.

Majoras prašė surinkti kožną galimą gabalą geležies ir plieno ir parduoti ar atiduoti jo surinkėjams. Į rinkinius prašė nemašyti blėtinių kenu, nes tie surenkami kas trečiadienis ir eina skirtingais keilais. Taipgi prašė nedėti apmuštų rakandų, ledaunių, pianų, saugiųjų šėpų, maliavų kenu, seno gumo — tiktai geležį ir plieną.

Einant gauti maisto padalinimo knygelę numerio 4-to, reikės nusiėsti parodymui knygelę No. 3. Knygelės būsiančios išduodamos mokyklose galop šio mėnesio. Laikas dar nenustatytas.

SUSIRINKIMAI BROOKLYN, N. Y.

Liet. Literatūros Draugijos 1-mos kuopos susirinkimas įvyks šio ketvirtadienio vakaro 8 val., 419 Lorimer St., Brooklyne. Visi nariai dalyvaukite. — Org. (241-242)

Daugiau Aukų Nukenėjusiems Kare

Atžymėjime aukojusių vilnų fondui ir pačiam baliiui, su ruostame kliubiečių ir mezgėjų-siuvių, spalio 9-tą, likosi nepaminėta, kad į balii S. Cedronienė atsiuntė naujos medžiagos mergaičių suknelėms, kurią pavers į suknelės M. Jakštienė. O Čepulienė atnešė naują gražų "slip" pundeiliams. P. Semėnienė — pundėgerų dėvėty drabužių nukenėjusiems kare.

Rep.

Brangus Pasirūkymas

Americo Mutoli, 28 m., 1743 81st St., Brooklyne, laivakrovis, nutėistas pasimokėti du šimtu dolerių baudos už rūkymą ant laivo Jersey City prielaukoj.

Max Robin, 50 Fourth Ave., nutėistas 6 mėnesius kalėti ir pasimokėti \$2,500 už pardavimą be leidimo keturių trokų. Kiti firmos viršininkai Herman Rosenberg ir Charles Diamond nubausti pasimokėti po \$5,000.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
Darbininkų Įstaiga
SALES dsi Ballų, Koncertų, Banketų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Pailus stiečius su naujaisiais įtaisymais.
KETURIOS BOLIŲ ALLEYS
Kaltos Prielamos
949-959 Willoughby Ave.
Tel. STagg 2-3842

J. GARŠVA
Graborius-Undertaker
Laidotuvių Direktorius
Išbalsamuoja ir laidoja ant visokių kapinių
Veltui Šerminė (KOPLYCIA)
Parsamdo automobilius ir kariatias vestalijom, krikštynom ir kitkam.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN
Telephone: EVergreen 8-9770

Green Star Bar & Grill
Lietuviškas Kabaretas
Kas nori gražiai laiką praleisti, pasilinksinti ir pasiokkti užėina pas "Green Star Bar and Grill," nes žino, kad visados bus patenkinti.
Parė Kiekvieną Seštadienį.
Atelidite pasimatyti su Givlins Geriausias Alus Brooklyne
459 GRAND ST.
Skersai nuo Republic Teatro
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EV. 4-8698

Gražus Pasirinkimas
Panauksnotas \$1.00 ir aukščiau
Aukštinis \$3.50 ir aukščiau.
Puldamsi moderniniai žiedai.
Setas \$30.00 ir aukščiau.
Inčialnis žiedas, \$15.00 ir aukščiau.
3-jų kavalų setas, \$2.50 ir aukščiau.
ROBERT LIPTON, Jeweler
701 GRAND STREET
Tel. STagg 2-2173
BROOKLYN, N. Y.
ATDARA VAKARAIŠ.

Kainų Kontrolė Priklauso Nuo Jūsų

Kalbėdamas moterims vartotojų organizacijų atstovėms H. W. Bissell, vyriausias kainų kontrolės viršininkas šiam distriktui, pereiną pirmadienį pareiškė, kad vietinės tarybos ir vartotojai turi tą kontrolę praveisti. Vartotojai, sakė jis, privalo atnešti prasižengiančių vardus, antrašus ir būti pasižyūsiais liūdyti teisme.

Pigūs Vagšiai

Vėliausiai savininkais "žemiausios rūšies vagies" titulu skaitoma tie asmenys ar asmuo, kurie išvogė iš AWVS rastinės, Laureltone, apie \$50 vertės cigarety ir kitų smulkmenų, supirktų kalėdinėms dovanoms užjūriuose esantiem kariam siųsti. Vagies įsibriauta rastinė išpjuvus stiklą užpakalinėse rastinėse duryse. Saugioji šėpa, kurioje turėta daug bonų ir stampų, likus nepažeista.

Keista Vagystė

Harry Winston firma, 7 E. 51st St., paskelbė, kad 34 tūkstančių dolerių vertės kariateliai dingę persiunčiant iš Pittsburgho į New Yorką. Jie buvę pervežami orlaiviu.

Pasilinksinsime ir Susipažinsime su LLD 1 Kp. Nariais

Lietuvių Literatūros Draugijos kuopa čia, Brooklyne, gyvuoja per eiles metų. Ji turi daug narių. Su jais susieiti, susipažinti ir kartu pasilinksinti yra geriausia proga šį šeštadienį įvyksiančiame kuopos baliiuje. Čia bus proga draugiškai pasikalbėti, užsikasti ir įsigirti. Mūsų gspadinės priuoš gardžių užkandžių. Sokiams grajys gera muzika. Įžangos bilietas tik 25c.

Turėsime ir trumpą programą. Nepamirškite šeštadienio vakaro, spalio 16-tos. Prasišė 7 val. Bus Laisvės svetainė, 419 Lorimer St., Brooklyne.

Komisija.

Prasižengė Draftui

Didžiam New Yorke ir artimose apylinkėse areštuoti 111 asmenų kaltinimu prasižengus drafto įstatymui. Iš jų 46 tapo paleisti, kiti sulaiykiti teismui. Prasižengimu laikoma ir nepadavimas naujo antrašo išsikraustant kitur gyventi ar kur išvažiuojant.

Po 36 Centus Ekstra Nuo Poros Kojinių

Už ėmimą virš lubinių kainų, Bertha Hosiery Shops, Inc., 2318 Broadway, New Yorke, savininkas turės 10 dienų atsėdėti kalėjime ir pasimokėti \$50. Ėmę po 36 centus ekstra nuo poros kojinių. Ji pardavėjo išsilaikytumui ir pelnui yra užleista gerokas nuosimtis ir legališku būdu.

Jaunimui Kursai

Pratt Instituto Mokslo ir Technologijos Mokykla laikys egzaminus - kvotimus jaunuoliams nuo 17 iki 21 metų, norintiems stoti į Armijos Specializuoto Lavinimo kursus. Ims baigusius arba baigsičius high school iki kovo 1, 1944 m. Aplikacijos priimamos jau dabar, kvotimai bus lapkričio 9-tą. Daugiau informacijų klausti mokykloj, pas prof. J. E. Thompson.

R. Marchese, 4 metų berniukas, tapo užmuštas troko netolimo namų, 1024 38th St., jam staiga išbėgus iš už pastatyto auto priešais troką. Vairuotojas paleistas.

PIRMUTINIS ir GERIAUSIAS BROOKLYNE LIETUVISKAS KABARETAS
STANLEY MISUNAS SAVININKAS
GERIAUSIS GERIMAI ir Namie Gaminti Užkandžiai Daug Stalų Kompanijom
Iš kitur atvykusius svečius visuomet sirdingai pavaisiname.
Plačiai žinomas bartenderys Vincentas Zvirblys ekstra gerai patarnauja.
Todėl prašom visus dažnai ateiti į mūsų
PARAMOUNT CABARET
473 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
Prie R.K.O. Republic Teatro Tel. Evergreen 4-6864

LITUANICA SQUARE RESTAURANT
Stanley Rutkūnas Savininkas
282 Union Ave. BROOKLYN, N. Y.
Puikiausia Lietuvių Restauracija Brooklyne
Paukštiekos pietai šeštadieniais, sekmadieniais ir legalėse šventėse
Kiekvieną dieną yra didelis pasirinkimas visokių valgių
Tel. EVergreen 4-9612

MATEUŠAS SIMONAVIČIUS
GRAŽIAI ĮRENGTA SUSIEJIMAMS ĮSTAIGA
Vietos ir importuotos degtinės ir vynai, geriausių bravorų alus ir šlius. Kada būsite Brooklyne, užsikite susipažinti.
Kiekvieną subatą karšta vakarienė. Atskiras kambarys užėjimui grupėms. Nedėliomis atdaras nuo 1 val. diena iki vėla.
426 SO. 5th STREET, BROOKLYN, N. Y.
Blakas nuo Hewes St. elevatorio stoties. Tel. EVergreen 4-9508

NOTARY PUBLIC TELEPHONE STAGG 2-5048
MATTHEW P. BALLAS
(BIELLAUSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
Laidėto valandoj kreipkitės pas mus. Patarnavimas bus užtikrintas ir už prielnamą kainą
PUKIAI ĮRENGTOS DVI KOPLYCIOS DUODAMOS MYLIMIEMS PASARVOTI DOVANAI
660 GRAND ST. -- BROOKLYN, N. Y.